
COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 40 del 03.09.2012

OGGETTO: conferimento extra dotazione organica mediante contratto a tempo parziale (18 ore

settimanali) dell'incarico di istruttore direttivo tecnico con le connesse

responsabilità di direzione e gestione dell'area tecnica. Ari 51, comma 5 bis, legge

8/6/1990, n.142, recepita nella Regione Siciliana dall'art. 1, comma 1, leti h) della

legge regionale 11.12.1991, n. 48, come introdotto dall'art 6, comma 4, legge

15/5/1997, n.127, recepito dalla Regione Siciliana con l'ari 2, comma 3, legge

regionale 7/9/1998, n.23 (art.110, co. 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/00);

artt. 145 e 146 del regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei

servizi. - Conferimento incarico aggiuntivo della responsabilità e del

coordinamento dello S.U.A.P..

IL SINDACO

PREMESSO che:

• con deliberazione di G. C. n. 72 del 21.08.2012, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Piano di azioni positive (P.A.P.) per il triennio 2012-2014;

• con deliberazione di G. C. n. 73 del 21.08.2012, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la

ricognizione annuale delle situazioni di soprannumero o di eccedenze di personale;

• con deliberazione di G.C. n. 74 del 21.08.2012, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato lo

schema di contratto per incarichi extra dotazione organica e determinata la misura dell'indennità

ad personam ex art. 51, comma 5 bis, legge 8/6/1990, n. 142, recepita nella Regione Siciliana

dall'ari 1, comma 1, lett. h) della legge regionale 11.12.1991, n. 48, come introdotto dall'art. 6,

comma 4, legge 15/5/1997, n. 127, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 2, comma 3, legge

regionale 7/9/1998, n. 23 (art.110, co. 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/00) ed artt. 145

e 146 del regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• con deliberazione di G. C. n. 75 del 21.08.2012, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

programma triennale del fabbisogno del personale 2012-2014 ed il piano occupazionale annuale

2012;

• in data 21.08.2012 è stato pubblicato all'albo pretorio on line ed, in data 22.08.2012, sul sito

istituzionale del Comune di Calatabiano, avviso pubblico per il conferimento, ai sensi della

disciplina normativa in oggetto, di incarico extra dotazione organica mediante contratto a tempo

parziale (18 ore settimanali) di istruttore direttivo tecnico con le connesse responsabilità di

direzione e gestione dell'area tecnica;

• nel predetto avviso è stato previsto, quale termine ultimo di presentazione delle istanze da parte

dei soggetti interessati, le ore 12,00 del 31.08.2012;

• entro il predetto termine sono pervenute n. 03 istanze di partecipazione:

o prot. n. 11319 del 30.08.2012;

o prot. n. 11333 del 30.08.2012;

o prot. n. 11390 del 31.08.2012;

DATO ATTO che, come comprovato dal curriculum vitae presentato, il dr. ing. Salvatore Faro di

Viagrande possiede requisiti culturali e professionali atti a ricoprire l'incarico in oggetto, ai quali si

aggiunge una considerevole esperienza lavorativa maturata presso altro ente locale (rapporto di



pubblico impiego dal 25.06.93 ad oggi) nell'ambito di area di attività di tipo tecnico (responsabile del

servizio e sostituto del responsabile del settore urbanistica, giusta determinazione sindacale n.

91/07), oltre che presso l'area tecnica di questo stesso Comune dal 01.11.2007 al 31.12.2010;

RITENUTO, pertanto, sussistere, nella superiore individuazione, elementi adeguati a soddisfare le

esigenze della professionalità richiesta, attesa l'idoneità della figura a ricoprire l'incarico di direzione e

gestione dell'area tecnica con le connesse responsabilità gestionali;

RITENUTO, in particolare, che tale reclutamento, nel soddisfare ineludibili e prioritarie esigenze

organizzative di questo ente locale, tenuto conto della natura e delle caratteristiche degli obiettivi

politico-amministrativi da perseguire, permetta di poter mutuare, sentito il Segretario Comunale,

dall'area tecnica ed in ispecie dalla preparazione culturale e professionale, comprovata dai titoli

posseduti e, non ultima, dall'esperienza acquisita in materia di urbanistica e di edilizia, del suo

funzionario responsabile, i requisiti necessari per l'assolvimento, altresì, dell'incarico di funzionario

responsabile della direzione e del coordinamento dello S.U.A.P., previsto, quale ufficio di staff, dal

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi (artt.8, 9 e 16), attivato con

deliberazione n. 118/07 avente ad oggetto "Sportello Unico delle Attività Produttive. Misure

organizzative" e n. 32/11 avente ad oggetto "Modifica deliberazione di G.C. n. 118/07 avente ad

oggetto "Sportello Unico delle Attività Produttive. Misure organizzative"" e disciplinato dal

"Regolamento di organizzazione e di funzionamento dello Sportello Unico per le Attività Produttive",

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 07.06.2011 e dalla delibera di G. C. n.

70 del 12.07.2011, avente ad oggetto "Funzionamento Sportello Unico per le Attività Produttive - ari

10 della legge regionale 5 aprile 2011 n. 5. Attivazione caselle Posta Elettronica Certificata";

ATTESI:

• le scelte programmatiche di questa Amministrazione, desumibili dal programma di mandato e

dall'approvanda relazione previsionale e programmatica 2012-2014, allegata al bilancio

previsionale 2012 ed al pluriennale 2012-2014;

• l'assenza di professionalità analoghe all'interno dell'Ente;

• le risorse disponibili dell'approvando bilancio;

• il possesso dei requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire;

• il non superamento, a seguito del presente incarico, del limite massimo del cinque per cento della

dotazione organica complessiva dell'Ente;

VISTI:

=> l'autorizzazione del Comune di Belpasso, amministrazione di appartenenza del dr. ing. Salvatore

Faro, rilasciata in data 31.08.2012;

=> P art.53, co.1, del D.Lgs. n. 165/01 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche) e ss. mm. ed ii.;

=> l'art. 1, co. 56 e 58 - terzo periodo, della L 23.12.1996, n.662, i quali consentono ai lavoratori a

tempo parziale con prestazione lavorativa non superiore al 50% di quella a tempo pieno lo

svolgimento anche di altra attività lavorativa, subordinata o autonoma, purché non vi sia conflitto

di interessi con le funzioni ricoperte presso la P.A. e purché il secondo rapporto di lavoro non

intercorra con altro datore pubblico;

=> l'art. 1, co. 58-6/s, della L. 23.12.1996, n.662, secondo il cui disposto, viceversa, i dipendenti degli

enti locali possono svolgere prestazioni per conto di altri enti previa autorizzazione rilasciata

dall'amministrazione di appartenenza;

=> l'art. 92, co. 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, il quale, nel prevedere che " Gli enti locali possono

costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto

della disciplina vigente in materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, purché autorizzati

dall'amministrazione di appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti",

conferma la rimozione, per i soli dipendenti degli enti locali, se autorizzati dall'amministrazione di

appartenenza, il superiore divieto, consentendo loro di poter prestare attività lavorativa presso altri

enti, rimozione sulla cui opportunità, tra l'altro, si era pure espresso il Dipartimento della Funzione

Pubblica nella circolare n.6/1997;



VERIFICATO dunque, che il dipendente part - time di Ente Locale, con prestazione lavorativa non
superiore al 50%, può prestare attività di lavoro, subordinato o autonomo, anche presso altro ente

locale;

VISTI'
=> l'art 51 della legge 08.06.1990, n. 142, recepita nella Regione Siciliana dall'ali. 1, comma 1, lett.

h) della legge regionale 11.12.1991, n. 48, ed, in particolare, il comma 5 bis, introdotto dall'alt 6,
comma 4, della legge 15.05.1997, n. 127, recepito nella Regione Siciliana dall'alt 2, comma 3,

della legge regionale 07.09.1998, n. 23;

=> l'art. 110, co. 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali);

=> l'art. 67, co. 2 e 3, dello statuto comunale;

=> gli artt. da 145 a 149 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e

dei Servizi e ss. mm. ed ii., approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del
06.05.2003, modificato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 111 del 28.09.2006, n. 65 del

02.07.2008 e n. 124 del 30.12.2010;

=> la deliberazione della Corte dei Conti, Sezioni Riunite, in sede di controllo, n. 14/CONTR/11 del

08.03.2011, secondo cui le disposizioni dell'ari 110, comma 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.

n. 267/00 (nell'ordinamento regionale: art. 51, comma 5 bis, legge 8/6/1990, n.142, recepita nella

Regione Siciliana dall'art. 1, comma 1, lett. h) della legge regionale 11.12.1991, n. 48, come

introdotto dall'art. 6, comma 4, legge 15/5/1997, n.127, recepito dalla Regione Siciliana con l'art.

2, comma 3, legge regionale 7/9/1998, n.23) devono ritenersi vigenti anche dopo l'entrata in

vigore del D.Lgs. n. 150/2009 e delle modifiche da esso apportate all'art. 19 del D.Lgs. n. 165/01;

=> l'art. 10 della legge regionale n. 5 del 05 aprile 2011, il quale prevede:

=> la piena attuazione nella Regione Sicilia delle disposizioni di cui all'art. 38 del decreto legge 25

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e di cui al

decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 e successive modifiche ed

integrazioni, avente ad oggetto: "Regolamento per la semplificazione ed il riordino della

disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto

2008, n. 13T,

=> l'art. 13 della L.R. n. 7/92 e ss. mm. ed ii.;

=> l'art. 4 della L.R. n. 32/94;

=> gli artt. 9, co. 3, e 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Per le motivazioni esposte in premessa, che in questa sede si intendono richiamati e trascritti;

DETERMINA

1. Di conferire, intuitu personae, ai sensi della normativa citata in oggetto, e verificati, a seguito di

avviso pubblico, previamente la professionalità ed i requisiti posseduti, dalla data di sottoscrizione

del contratto al 31.12.2012, salvo proroga, al dr. ing. Salvatore Faro, incarico extra dotazione

organica mediante contratto a tempo parziale (18 ore settimanali) di istruttore direttivo tecnico con

le connesse responsabilità di direzione e gestione dell'area tecnica, per il conseguimento degli

obiettivi di cui al programma di mandato ed all'approvanda relazione previsionale e

programmatica 2012-2014, allegata al bilancio previsionale 2012 ed al pluriennale 2012-2014,

nonché al predisponendo piano delle performance;

2. Di designare il responsabile dell'area tecnica, sopra individuato, altresì, responsabile dello

S.U.A.P., previsto, quale ufficio di staff, dal vigente regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi (artt.8, 9 e 16), attivato con deliberazione n. 118/07 avente ad oggetto "Sportello Unico

delle Attività Produttive. Misure organizzative" e n. 32/11 avente ad oggetto "Modifica

deliberazione di G.C. n. 118/07 avente ad oggetto "Sportello Unico delle Attività Produttive.



Misure organizzative"" e disciplinato dal "Regolamento di organizzazione e di funzionamento dello

Sportello Unico per le Attività Produttive", approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.

54 del 07.06.2011 e dalla delibera di G. C. n. 70 del 12.07.2011, avente ad oggetto

"Funzionamento Sportello Unico per le Attività Produttive - art. 10 della legge regionale 5 aprile

2011 n. 5. Attivazione caselle Posta Elettronica Certificata";

3. Di dare atto che l'incarico è disciplinato da contratto sottoscritto tra le parti secondo lo schema-

tipo, approvato dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n. 74 del 21.08.2012, esecutiva

ai sensi di legge, adeguato e completato in funzione della specificità del singolo incarico, come

previsto dal medesimo atto deliberativo.

4. Di attribuire, per l'incarico di cui sopra, al dr. ing. Salvatore Faro, il seguente trattamento

economico mensile:

• € 1.341,27 • retribuzione proporzionata a n. 18 (diciotto) ore settimanali, inclusi oneri riflessi ed

I.R.A.P., equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro di

comparto, per una categoria D1, posizione economica D1 e, specificatamente:

1. € 988,56 (oneri diretti);

2. € 268,69 (oneri riflessi);

3. € 84,03 (I.R.A.P.).

5. Di attribuire, altresì, al succitato incaricato, l'indennità ad personam, secondo i criteri determinati

con la succitata deliberazione di Giunta Comunale n. 74/12 ed avuto riguardo alla specifica

qualificazione professionale e culturale del dr. ing. Salvatore Faro, anche in considerazione della

temporaneità dell'incarico e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze

professionali; nonché dell'incarico aggiuntivo di responsabile dello S.U.A.P., nella misura mensile

di €. 1.625,33 e, specificatamente:

=> € 1.300,26 (€ 958,33 per oneri diretti quantificati in misura pari all'indennità di posizione

organizzativa prevista per l'area tecnica con deliberazione di G.C. n. 37 del 26.04.2012; €

260,47, per oneri riflessi ed € 81,46 per I.R.A.P.);

=> € 325,07 (€ 239,58 per oneri diretti quantificati in misura pari al limite massimo

dell'indennità di risultato attribuibile, previa valutazione, al soggetto investito di posizione

organizzativa dell'area tecnica, entro i limiti di cui al C.C.N.L. del comparto Regioni ed

Autonomie Locali; € 65,12 per oneri riflessi ed € 20,36 per I.R.A.P.).

6. Di riconoscere, considerata la distanza del luogo di dimora dell'incaricato rispetto alla sede del

Comune conferitore, il rimborso chilometrico delle spese di viaggio eventualmente conseguente

all'uso del mezzo proprio, che sarà effettuato sulla base dell'attestazione chilometrica ACI e nella

misura di 1/5 del costo di un litro di benzina a Km.

7. Di impegnare la complessiva spesa di €.11.866,40, oltre alla spesa presunta di € 1.600,00, per il

rimborso di cui al precedente punto 6, con imputazione al codice: 1.01.06.01 dell'approvando

bilancio di previsione 2012, dando atto del rispetto dell'ari 163, co. 1 e 3, del D. Lgs. n. 267/00.

DISPONE

La trasmissione del presente provvedimento all'interessato, al Vice Sindaco, agli Assessori, ai

Responsabili di Area, alla R.S.U., all'Ufficio del Personale, all'Ufficio Pubblicazioni.



CURRICULUM VITAE

Informazioni personali

Nome

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail

Nazionalità

Data di nascita

Faro Salvatore

Via Raciti 1 -Viagrande (Ct)

3474767996

salvofaro@libero.it

italiana

Catania 08.07.1968

Esperienza lavorativa

• Date (da - a)

• Nome e indirizzo del datore

di lavoro

• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

• Principali mansioni e

responsabilità

• Date (da - a)

• Nome e indirizzo del datore

di lavoro

• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

• Principali mansioni e

responsabilità

1991-1993

Libera Professione di Geometra

25.06.93 ad oggi

Comune di Belpasso (CT)

Ufficio urbanistica

Impiego Pubblico

Responsabile di servizio e sostituto del Responsabile del Settore Urbanistica
(giusta Determina Sindacale n. 91/07 e successive)

Date (da - a)

Nome e indirizzo del datore

di lavoro

• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

• Principali mansioni e

responsabilità

01.11.2007 al 12.10.2009

Comune di Calatabiano (CT)

Area Tecnica Ecologia e Ambiente

Incarico a scavalco

Responsabile di servizio

• Date (da - a)

Nome e indirizzo del datore

di lavoro

• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

12.10.09 al 31.12.2010

Comune di Calatabiano (CT)

Area Tecnica Ecologia e Ambiente

Incarico a scavalco

Pagina 1 ■ Curricutum vitae di



• Principali mansioni e

responsabilità
Responsabile Area Tecnica Ecologia e Ambiente ( giusta Determina
Sindacale n. 28/09 e successive)

Istruzione e formazione

• Date (da - a)

• Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

A.S. 1986-87;

Diploma di Geometra presso istituto tecnico per geometri statale F.
Brunelleschi di Acireale;

• Date (da - a)

Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

Anno 1991

Abilitazione all'esercizio della libera professione di geometra E.S. sessione

19911.T.G. G.B. Vaccarini di Catania.

• Date (da - a)

Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

A.S. 1997-98

Diploma di Perito Industriale Capotecnico presso istituto tecnico industriale

statale Verona- Trento di Messina;

• Date (da - a)

Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

Anno 2001

Abilitazione^U'esercizio della libera professione di Perito Industriale E.S.

sessione 2000 I.T.I. Archimede di Catania

• Date (da - a)

Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

Anni 1999-2006

Laurea di II Livello in Ingegneria Edile presso l'Università degli studi di

Catania

• Date (da - a)

Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

Anno 2007

Abilitazione all'esercizio della libera professione di Ingegnere conseguita

presso l'Università degli studi di Catania.

• Date (da - a)

Nome e tipo di istituto di

istruzione formazione

Dal 11 Maggio 1998 al 09 Ottobre 1998

Corso di Formazione presso la Cofartigianato relativo alla sicurezza nei

cantieri temporanei e mobili.

• Date (da - a)

Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

A.F. 1998/99

Corso di Aggiornamento presso la E.C.A.P. per Operatore CAD.

• Date (da - a)

Pagina 2 - Curriculum vitae di

Ottobre 2001



Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

Corso di Aggiornamento presso il comune di Belpasso " II passaggio

definitivo ali' Euro : Le istruzioni e le attività da programmare".

• Date (da - a)

Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

Aprile 2002

Partecipazione al seminario presso HMO (Bic Sicilia) di Catania " I portali per

la Pubblica Amministrazione Locale"

• Date (da - a)

Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

Da Gennaio 2002 a Giugno 2002

Corso di Formazione " Costituzione di uno sportello unico in forma associata

comune di Belpasso (capofila) e Paterno ID 355 " tenutosi a Belpasso e

finanziato dal Dipartimento alla Funzione.

• Date (da - a)

Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

Novembre 2004

Corso di formazione presso la FORMEL relativo a " II nuovo condono edilizio

in Sicilia approvato dall' Assemblea Regionale il 25 ottobre 2004"

• Date (da - a)

Nome e tipo di istituto di

istruzione

o formazione

Maggio 2008

Partecipazione al forum sul tema "Rete Natura 2000. Piano di gestione Monte

Etna" tenutosi presso l'ente Parco dell'Etna di Nicolosi.

• Date (da - a)

Nome e tipo di istituto di

istruzione o formazione

Maggio 2010

Università degli Sudi di Catania. Facoltà di Ingegneria. Corso di

aggiornamento su : Impostazione e controllo del progetto di edifici antisismici
in c.a. secondo le indicazioni del capitolo 10 delle NTC08.

Prima lingua Italiano

ALTRA LINGUA Francese

• Capacità di lettura

• Capacità di scrittura

• Capacità di espressione

orale

Capacita e competenze

relazionali

Vivere e lavorare con altre

persone, in ambiente

multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è

importante e in situazioni in cui
è essenziale lavorare in squadra

(ad es. cultura e sport), ecc.

scolastica

scolastica

scolastica

Molte esperienze positive maturate in lavoro di gruppo.

Svolge attività lavorativa caratterizzata in maniera decisiva dal front-office.
pertanto possiede attitudini a relazionarsi con il pubblico.

Pagina 3 • Curriculum vitae di



Capacità e competenze

organizzative

Ad es. coordinamento e

amministrazione di persone,

progetti, bilanci; sul posto di

lavoro, in attività di volontariato

(ad es. cultura e sport), a casa,

ecc.

Capacità e competenze

tecniche

Con computer, attrezzature

specifiche, macchinari, ecc.

Ha svolto attività di dirigenza e coordinamento dell'Area Tecnica del
Comune di Calatabiano.

E' stato dal 1994 a 2008 consigliere comunale presso il Comune di
Viagrande.

Buona conoscenza del software più comune (word.excel, internet

explorer) .nonché di specifici programmi tecnici quali autocad e C.D.S.

Altre capacità e competenze

Competenze non

precedentemente indicate.

Attività di docenza presso corsi di formazione professionale organizzati dalla

CE.FO.P

Iscritto all'albo dell'Ufficio Provinciale del Lavoro quale direttore di Cantieri di

Lavoro.

E' stato perito della ex Banca Popolare di Belpasso nel periodo 1993-95

Patente o patenti

Ulteriori informazioni

Patente "b"

Servizio di leva prestato presso l'Arma dei Carabinieri.

\ Viagrande, 31.08.2012

11 sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'ari. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità

negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto

autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 675/96 del 31 dicembre

1996.

FIRN

Pagina 4 - Curriculum vitae di



COMUNE DI BELPASSO
Provincia di Catania

Visto l'ari. 53, comma 1, del D. Lvo 165 del 2001;

•Visto l'art. 1, comma 56 e seguenti, della Legge 662/96;

Visto l'art. 92, comma 1, del D.Lvo 267/2000;

Visti gli artt. 4 comma 7, 5, 6 e 7 del CCNL14/09/00;

Visto il DPR n.3 del 10/01/1957

Visto il D.Lgs n.61/00 e succ. mod. e integ.

Vista la delibera di G.M. n. 119 del 30.08.12 con la quale si autorizza la trasformazione del

contratto di lavoro da full-time a part-time al 50%, del dipendente Faro Salvatore;

SI ATTESTA

Che a decorrere dall'1 Settembre 2012 il dipendente Faro Salvatore presta servizio presso

questa amministrazione con modalità part-time al 50% così come previsto dalla normativa

sopra richiamata.

SI AUTORIZZA

II predetto dipendente a prestare attività lavorativa prevista dalla legge ivi compresa quella

di cui all'art. 92, comma 1, del D.Lvo 267/2000.



COMUNE DI CALATABIANO

(PROVINCIA DI CATANIA)

Contratto di lavoro extra dotazione organica, ex art. 51, comma 5 bis,

Ideila legge 08.06.1990, n. 142, recepita nella Regione Siciliana daII'art.

1, comma 1, lett. h), della legge regionale 11.12.1991, n. 48, come intro-

dotto dall'ari. 6, comma 4, della legge 15/5/1997, n.127, recepito dalla

Regione Siciliana con l'arti. 2, comma 3, legge regionale 7/9/1998, n.23

(arti 10, co. 2, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/00); arti 145 e

146 del regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e

dei servizi.

L'anno duemiladodici, il giorno tre, del mese di settembre, nella sede muni

cipale;

TRA

Comune di Calatabiano, per il quale interviene il dr. Giuseppe Intelisano,

nato a Calatabiano, il 04.08.1962, nella sua qualità di Sindaco prò tempore

del Comune, domiciliato per la carica presso il medesimo Comune, C.F.

00462070871;

ED

il dr. Salvatore Faro, nato a Catania, il 08.07.1968, residente in Viagrande,

Via Don Bosco, n. 85, C.F. n. FRASVT68L08C351I;

PREMESSO che:

in esecuzione delle disposizioni di cui all'ari 51, co. 5 bis, della legge

08.06.1990, n. 142, recepita nella Regione Siciliana dall'ari 1, lett. h),
i

della legge regionale 11.12.1991, n. 48 e degli artt. 145 e 146 del vigente

regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servi-

Pag. 1



zi, condeliberaziqne diGiunta Comunalejr 74jtel 21.08.2012, esecutiva

ai sensi di leggersi èjjrovvedutq ad approvare lo schema del presente

contratto ed_a determinare la misura dell'indennità ad personam, da corri

spondere all'incaricato, in aggiuntaci trattamento economico equivalente

a quello previstoci vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il

personale degli enti locali, commisurata alla specifica qualificazione pro

fessionale e culturale dell'interessato, anche in considerazione della_ten>[

poraneitàjtel rapporto e delle condjzioni_cH_ mercato relative alle specifi

che competenze professionali^ i

■ con determinazione del Sindaco n. 40 del 03.09.2012, previo avviso pub

blicato all'albo pretoriojx» linejn data 21.08.2012 e sul_sito_istituzion_ale in_

data 22.08.2012, si è provveduto a conferire, in assenza di professionalità

analoghe previste all'interno dell'Ente, incarico extra dotazione organica,

ai sensi della normativa in oggetto e per i motivi esposti nell'atto medesi-
_ __ — -._ _. — . — - — ... -. |

mo, per la direzione e gestione dell'area tecnica al dr. ing. Salvatore Faro,

come sopra meglio individuato, in possesso di:

a. comprovata specializzazione universitaria e specifiche ed elevate compe

tenze tecnico - professionali, connesse agli obiettivi dell'Amministrazione

come documentate dal currìculum prodotto ed allegato alla determinazio

ne sindacale di conferimento dell'incarico;

b. abilitato all'esercizio della libera professione di ingegnere con maturata

esperienza nel settore riferito agli obiettivi dell'Amministrazione documen

tata dal currìculum prodotto ed allegato alla determinazione sindacale di

conferimento dell'incarico;

e. abilitato all'esercizio della libera professione di geometra e di perito indu-

Pag.2



striale;

> con la medesima determinazione è stato, altresì, conferito al dr. ing. Sai-,

vatore Faro l'incarico aggiuntivo djj"esponsabjle della direzione e del co-1

l ^rdinamento^ello^.UAP.. ,

PREMESSO QUANTO SOPRA, Je parti, per la disciplina dei rapporti fra il

Comune di Calatabiano ed il dr. Ing. Salvatore Faro;

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE:

ART. 1

_Oggetto

Oggetto ^el presente contratto è la disciplina dell'incarico extra dotazione

organica, conferito con determinazione n.40 del 03.09.2012, ai sensi dell'ari.

51, comma 5 bis, della legge 08.06.1990, n^142,j-ecepita dall'ari 1, lett. h)

T

della legge regionale 11.12.1991, n. 48, come introdotto dall'alt 6, commai

4, della legge 15/5/1997, n.127, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 2,

comma 3, legge regionale 7/9/1998, n.23 (art.110, co. 2, del T.U.E.L appro

vato con D.Lgs. n. 267/00) e degli artt. 145 e 146 del regolamento comunale

sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, per la direzione e gestio

ne dell'area tecnica ed, altresì, per l'incarico aggiuntivo di direzione e coor

dinamento dello S.U.A.P.; nonché, per il conseguimento degli obiettivi di cui

al programma di mandato ed all'approvanda relazione previsionale e pro

grammatica 2012-2014, allegata al bilancio previsionale 2012 ed al plurien

nale 2012-2014, nonché al predisponendo piano delle performance.

ART. 2

Attribuzione responsabilità dell'Area

1. In attuazione delle disposizioni contenute nella determinazione succitata,

Pag. 3



con il conferimento dell'incarico, vengono attribuite al dr. ing. Salvatore

Faro le competenze in merito alla gestione delle risorse umane, strumen

tali e finanziarie facenti capo all'Area Tecnica ed allo S.U.A.P. per il con-

i seguimento degli obiettivi agli stessi connessi.
j

ART. 3

Durata dell'incarico

; 1. L'incarico di cui agli artt. 1 e 2 avrà durata dalla data di sottoscrizione del

contratto sino al 31.12.2012, prorogabile non oltre la durata del mandato

del Sindaco.

2. In nessun caso il rapporto può trasformarsi in contratto di lavoro a tempo

indeterminato.

ART. 4

Modalità di espletamento dell'incarico

1. Il rapporto di lavoro posto in essere con il presente contratto impegna

l'incaricato a conseguire gli obiettivi assegnati entro i tempi prestabiliti

dall'Amministrazione avvalendosi di propria autonomia organizzativa e

decisionale.

2. L'articolazione dell'orario flessibile di 18 (diciotto) ore settimanali di servi

zio dovrà garantire la presenza in almeno 02 (due) giornate settimanali

dell'incaricato presso la sede municipale e, comunque, in tutti i casi di ur

genza e necessità o su semplice richiesta del Sindaco, con recupero di

eventuali assenze.

3. L'incaricato dovrà rendersi disponibile al ricevimento del pubblico nei

giorni prefissati.

4. L'incaricato potrà far uso dei mezzi in dotazione al Comune per lo svolgi-

Pag. 4



mento delle sue funzioni ed ha diritto all'accesso ad ogni documentazione

necessaria q utile all'espletamento dell'incarico.

5. L'interessato non potrà svolgere attività libero - professionale in conflitto

con i doveri assunti verso il Comune conferente ed a favore di privati od

enti per pratiche soggette a provvedimento autorizzatorio o concessorio

da parte dello stesso Ente.

6. L'interessato è soggetto al codice di comportamento dei pubblici dipen

denti degli enti locali ed è soggetto all'obbligo del rispetto della riserva

tezza e del segreto d'ufficio.

ART. 5

Responsabilità

1. L'incaricato resta civilmente, amministrativamente, contabilmente e pe

nalmente responsabile per fatti compiuti nell'esercizio delle funzioni con

nesse al presente incarico.

ART. 6

Risoluzione - Recesso e Revoca dell'incarico

1. L'Ente e l'incaricato possono procedere alla risoluzione consensuale del

rapporto di lavoro.

2. L'incaricato può recedere dal presente contratto, prima della sua scaden

za, con preavviso di almeno 30 (trenta) giorni.

3. Il rapporto contrattuale, disciplinato dal presente contratto, è risolto, allor

ché il Sindaco, con provvedimento motivato, revochi l'incarico conferito

nei casi di inosservanza di direttive legittime del Sindaco, della Giunta,

dell'Assessore di riferimento o del Segretario Comunale ovvero per re

sponsabilità particolarmente gravi e reiterate o in caso di mancato rag-

Pag. 5



giungimento, al termine di ciascun esercizio finanziario, degli obiettivi

jegnati o in presenza di differenti scelte programmatiche definite dagli or

gani politici o, infine, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico, con

corresponsione del relativo compenso proporzionatamente all'attività già

effettivamente prestata.

4. La revoca dell'incarico e la conseguente risoluzione del contratto sono

preceduti da motivate contestazioni con fissazione di un termine perento

rio per le controdeduzioni.

5. E', comunque, fatta salva l'azione di risarcimento dei danni eventualmen

te subiti dall'Ente.

6. Il contratto a tempo determinato è risolto di diritto, con decorrenza ex

tunc, nel caso in cui I' Ente Locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi

nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 45 del D. Lgs. n.

504/92 e ss. mm. ed ii..

7. L'incarico è, altresì, risolto di diritto, nell'ipotesi di cessazione dalla carica

del Sindaco.

ART. 7

Trattamento economico

1. Per l'incarico conferito e disciplinato dal presente contratto è attribuito il

trattamento economico previsto dal vigente Contratto Collettivo Nazionale

del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie, per la Cate

goria D, profilo professionale di istruttore direttivo tecnico, ridotto propor

zionatamente al numero delle ore prestate, pari ad €. 1.341,27 lordi men

sili.

2. Resta salva l'applicazione di ogni diverso trattamento economico stabilito

Pag. 6



da successivi contratti, con riferimento al periodo di conferimento

dell'incarico previsto dal presente contratto.

1. In considerazione della distanza del luogo di dimora dell'incaricato rispet-

to alla sede del Comune conferitore, si riconosce allo stesso il rimborso

chilometrico delle spese di viaggio eventualmente conseguente all'uso

del mezzo proprio, che sarà effettuato sulla base dell'attestazione chilo-;

metrica ACI e nella misura di 1/5 del costo di un litro di benzina a Km.

ART. 8

Indennità adpersonam

1. Compete all'incaricato, oltre al trattamento economico definito al prece

dente art. 7, anche l'indennità ad personam, come disciplinata dalla Giun

ta Comunale, con propria deliberazione n. 74 del 21.08.2012, determinata

nella misura di €. 1.300,26 mensili lordi e nella misura corrispondente

all'indennità di risultato, quantificata nel limite massimo contrattuale attri

buibile di € 325,07, da corrispondere effettivamente, entro il predetto limi

te massimo, previa valutazione.

ART. 9

Controversie

1. Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere fra il Comune di Cala-

tabiano e I' incaricato, in relazione all'applicazione

è competente l'autorità giudiziaria ordinaria. E', in

do arbitrale

1. Per quanto

ART. 10

Norma di rinvio

non normato dal presente contratto ec

del presente contratto,

ogni caso, escluso il lo-

a completamento delle

Pag. 7



disposizioni ivi contenute, si rinvia a quanto previsto, dalle disposizioni

normative e contrattuali vigenti e/o applicabili alla materia.

2. La sottoscrizione del presente contratto costituisce accettazione delle

condizioni e delle modalità in esso richiamate o contenute e vale anche

come comunicazione del conferimento dell'incarico.

3. Con la sottoscrizione del presente contratto, l'incaricato dichiara di essere

a conoscenza che, ai sensi di quanto disposto dal decreto legislativo 30

giugno 2003, n. 196 ("Codice in materia di protezione dei dati personali"):

> il trattamento dei suoi dati personali sarà improntato ai principi di cor

rettezza, liceità e trasparenza e di tutela della sua riservatezza e dei

suoi diritti;

i suoi dati personali sono stati forniti e saranno trattati esclusivamente

per finalità strettamente connesse e strumentali all'adempimento delle

obbligazioni inerenti allo stesso.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO L'INCARICATO

(dr. Giuseppe Intelisano) (dr. ing. Salvatore Faro)

Pag. 8



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'ali. 55 della Legge 8 giugno 1990, n° 142

recepita dalla L.R. n° 48/91 , sostituito dalPart. 12 della L.R. n. 30/2000 , appone, sul presente atto, il Visto

di regolarità contabile, attestante la Copertura Finanziaria della spesa

di € 8.745.88 Bilancio 2012, sull'intervento 1.01.06.01 Cap. 6

di €2.377.12 Bilancio 2012, sull'intervento 1.01.06.01 Cap. 8

di € 743.40 Bilancio 2012, sull'intervento 1.01.06.07 Cap. 3

di € 1.600.00 Bilancio 2012, sull'intervento 1.01.06.01 Cap. 6

Calatabiano lì,

Imp. n. 1089/2012

Imp. n.1091/2012

Imp. n. 1092/2012

Imp. n. 1090/2012

età:

itt.ssa Pi

Qj MUNALE

Concetta

funzioni conferitogli dal Sindaco

Ex art. 97 coeletti d) del D.Lgs. n.267/2000




